УНИВЕРЗИТЕТ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

ФАКУЛТЕТ МУЗИЧКЕ УМЕТНОСТИ

Катедра за камерну музику

Исидора Марјановић

СОНАТЕ ЗА ВИОЛИНУ И КЛАВИР ИЗ ПЕРИОДА

ДРУГОГ СВЕТСКОГ РАТА – ИНТЕРПРЕТАТИВНИ

ПРИСТУП ДЕЛИМА БОХУСЛАВА МАРТИНУА, АРОНА

КОПЛАНДА И СЕРГЕЈА ПРОКОФЈЕВА

Писани део докторског уметничког пројекта

Ментор: др ум. Јасна Туцовић, редовни професор

Београд, 2023. година

UNIVERSITY OF ARTS IN BELGRADE

FACULTY OF MUSIC

Department of Chamber Music

Isidora Marjanović

SONATAS FOR VIOLIN AND PIANO FROM THE SECOND

WORLD WAR PERIOD – INTERPRETATIVE APPROACH

TO THE WORKS OF BOHUSLAV MARTINU, AARON

COPLAND AND SERGEI PROKOFIEV

Doctoral Art Project

Mentor: Jasna Tucović, Doctor of Arts, Professor

Belgrade, 2023

ii

Апстракт

Рад представља допринос проучавању соната за виолину и клавир Боху-

слава Мартинуа (Трећа соната H. 303), Арона Копланда и Сергеја Прокофјева

(Друга соната оп. 94 bis у Де дуру), насталих у периоду Другог светског рата.

Подударност временског тренутка настанка ова три дела, као и одређених

музичких утицаја којима су њихови композитори били изложени, има за после-

дицу њихову заједничку стилску одредницу – припадност неокласицизму. Ипак,

свака од ове три сонате репрезент је јединственог стилског рукописа, који

произлази из стилског дијалога са различитим жанровима (фолклором, џезом).

Ауторка настоји да утврди специфичности неокласичних оквира сваке од

соната и продре у суштину музичких језика три композитора. Идентификујући

стилско порекло мелодије, хармоније и ритма у свакој од соната, ауторка утврђује

његове импликације на обликовање интерпретације деоница виолине и клавира у

оквиру камерног ансамбла. Истраживање је, осим на доступној литератури, засно-

вано и на детаљној компаративној анализи одабраних аудио-снимака соната међу

којима су и они са извођењима самих композитора (Копландова соната –

Поселт/Копланд, Штерн/Копланд) или њима блиских извођача – сарадника

(Прокофјевљева соната – Ојстрах/Јампољски) или оних који се сматрају водећим

и аутентичним извођачима њихових дела (Мартинуова соната – Сук/Хала). Уз то,

анализиране су и разлике редакција сонате Прокофјева од стране Ојстраха и

Сигетија. На основу свих ових истраживања детектовани су интерпретативни

потенцијали соната и понуђена конкретна интерпретативна решења на трагу

аутентичних композиторских намера.

Кључне речи: Сонате за виолину и клавир, Други светски рат, Бохуслав

Мартину, Арон Копланд, Сергеј Прокофјев, неокласицизам, извођачке праксе 20.

и 21. века.

Уметничка област: Музичка уметност / Извођачке уметности.

Ужа уметничка област: Камерна музика.
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Abstract

The thesis represents a contribution to the study of sonatas for violin and piano

of Bohuslav Martinu (Third sonata No. 303), Aaron Copland and Sergei Prokofiev

(Violin Sonata No. 2, оp. 94 in D major), composed during the Second World War.

The coincidence of the moment of creation of these three works, as well as

specific musical influences to which their composers were exposed, results in their

common stylistic determinant - belonging to neoclassicism. Nevertheless, each of these

three sonatas represents a unique stylistic approach, emerging from a stylistic dialogue

with different genres (folklore, jazz).

The author aims to determine the specifics of the neoclassical framework of each

sonata and to comprehend the essence of the musical languages of the three composers.

By identifying the stylistic origins of melody, harmony and rhythm in each sonata, the

author determines their implications for shaping the interpretation of violin and piano

parts within the chamber music ensemble. Apart from the available literature, the

research is based on a detailed comparative analysis of selected audio recordings of

sonatas which include performances by the composers themselves (Copland’s sonata –

Posselt/Copland, Stern/Copland) or by performers close to them – collaborators

(Prokofiev’s sonata – Oistrakh/Yamopolsky) or those who are considered leading and

most authentic performers of their music (Martunu’s sonata – Suk/Hala). Furthermore,

the analysis of different editions of Prokofiev’s sonata by Oistrakh and Szigeti is also

included. The research approach mentioned enabled the author to detect the

interpretative potentials of the sonatas and propose interpretative solutions tracing

authentic composers’ intentions.

Keywords: Sonatas for violin and piano, the Second World War, Bohuslav

Martinu, Aaron Copland, Sergei Prokofiev, neoclassicism, performing practices of the

20th and 21st centuries.

Artistic field: Music / Performing arts.

Specific artistic field: Chamber music.
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1. УВОД

Предмет истраживања у овом раду су Трећа соната за виолину и клавир H.

303 Бохуслава Јана Мартинуа (Bohuslav Јаn Martinů), Соната за виолину и клавир

Арона Копланда (Aaron Copland) и Друга соната за виолину и клавир оп. 94 bis у

Де дуру Сергеја Прокофјева (Сергей Сергеевич Прокофьев). Разлози избора

наведених соната за предмет истраживања различите су природе. Најпре, сонате

Мартинуа и Копланда су релативно слабо репертоарски заступљене и недовољно

истражене у стручној литератури. Други разлог избора ове три сонате је тај што

су све три настале у готово исто време, у периоду од 1942. до 1944. године, у

специфичним друштвено-историјским околностима које је са собом донео Други

светски рат. Подударност временског тренутка настанка ова три дела, као и

одређених музичких утицаја којима су њихови композитори били изложени, има

за последицу и њихову заједничку стилску одредницу – припадност неокласи-

цизму. Ипак, свака од ове три сонате репрезент је јединственог стилског

рукописа, који произлази из стилског дијалога са различитим жанровима (фолкло-

ром, џезом). Намера је да се у раду истражи историјски контекст настанка ових

дела и утицај друштвене атмосфере ратних година на специфичан израз њиховог

музичког језика. Циљ радa јесте сагледавање суштине музичког језика ове тројице

композитора, као и идентификовање стилског порекла мелодије, хармоније и

ритма у свакој од соната, те разматрање њихових импликација на обликовање

интерпретације. У фокусу уметничког истраживања биће третман деоница

виолине и клавира у поменутим делима и разматрање како њиховог међусобног

односа у оквиру јединственог извођачког оквира, тако и изражајних потенцијала

сва три остварења композитора Бохуслава Мартинуа, Арона Копланда и Сергеја

Прокофјева.

Структура писаног дела докторског уметничког пројекта осмишљена је у

седам целина. Поред увода и закључка, рад садржи два уводна и три централна

поглавља. У уводним поглављима се анализирају утицаји музичког окружења

тројице аутора на развој њиховог стила, као и утицаји друштвено-историјских и

биографских околности на музички језик три наведене сонате. У три централна
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поглавља, од којих је свако посвећено по једној сонати, анализиране су форма,

хармонска структура и специфичност израза, а све то у циљу проналажења

адекватног интерпретативног приступа овим камерним делима, уз сагледавање

улога обе деонице у формирању укупне звучне вертикале.
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2. УТИЦАЈИ МУЗИЧКОГ ОКРУЖЕЊА НА РАЗВОЈ

КОМПОЗИЦИОНИХ СТИЛОВА МАРТИНУА,

КОПЛАНДА И ПРОКОФЈЕВА

Оно што повезује тројицу композитора, а што свакако можемо уочити и у

сонатама о којима ће бити реч у наставку текста, јесу слични утицаји на њихов

музички језик, утицаји који потичу из њиховог боравка у истим музичким

центрима и сусрета са истим значајним музичким личностима оног времена,

попут композиторке и педагога Нађе Буланже (Juliette Nadia Boulanger), контра-

басисте и диригента Сергеја Кусевицког (Сергей Александрович Кусевицкий), као

и композиторa Игорa Стравинског (И́горь Фёдорович Страви́нский).

Своје бављење музиком Мартину је започео самоучки, свирањем и импро-

визовањем на виолини. Упркос недостатку формалног образовања, талентовани

млади виолиниста је уз помоћ мецена успео да упише конзерваторијум у Прагу

1906. године.
1
Током студирања, Мартину се упознаје са музиком Дебисија

(Achille-Claude Debussy) и упија утицаје импресионистичке музике, што ће снажно

утицати на његов даљи развој као композитора. Након студија у Прагу одлази у

Париз, где је провео чак седамнаест година свог живота (1923–1940). Поред

утицаја импресионизма, Мартину није одолео утицају џеза, музичког правца који

је процветао 20-их година 20. века, и сматрао је да „одређене карактеристике те

музике добро осликавају дух времена (нервозу и ужурбаност)“.
2
Тридесетих

година 20. века Мартину почиње да укључује елементе барока у своја дела. Брајан

Ларџ (Brian Large) овај период коментарише на следећи начин: „Џез фаза је брзо

прошла и прати је период када се композитор окренуо стилу кончерта гроса као

медијуму за изражавање модерних идеја“; „Кончерто за гудачки квартет и

оркестар (1931) и Кончертино за клавирски трио и оркестар бр. 1 и бр. 2 доводе

до искључиво оркестарске композиције зачете у истој форми ‒ Кончерта гроса

(1937), чија је инструментална основа обликована на музици Корелија, Вивалдија

1
Brian Large, Martinu, Gerlad Duckwoth & Co, London, 1975, 87.

2
(http://www.musicweb-international.com/classrev/2006/Feb06/Martinu_chapter%202.htm#ixzz4tHdHC)
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и Баха.“
3
Током боравка у Паризу Мартину је такође црпео инспирацију из музике

Игора Стравинског, еминентне фигуре у композиторским круговима тог времена.

Музика Стравинског је на Мартинуа највише утицала у погледу хармоније и

ритма. Пред крај 30-их година 20. века Мартину се окреће чешком (моравском)

фолклору из више разлога: године проведене у Паризу, а затим од 1941. године у

САД, пробудиле су му носталгију за домом, док је продор нациста ојачао његов

патриотизам, што се може приметити у његовом каснијем опусу. Сви ови утицаји

(чешког фолклора, импресионизма, џеза, барока, као и музике Стравинског)

сублимирани су у Мартинуовој позној музици, оној која је настала у његовом

„америчком периоду“, а можемо их препознати и у сонати којом се бави овај рад.

У америчкој култури, најзначајнији композитор националне музике био је

Арон Копланд. Рођен је у Бруклину 1900. године и већ као дечак је показивао

интересовање за музику и књижевност. Као младић, инспирисан музиком Игора

Стравинског, путује у Париз где наставља са даљим музичким образовањем. По

доласку у Француску упознаје композиторку и професорку Нађу Буланже, која ће

се показати као битна фигура у животу младог композитора. Копланд је у Паризу

провео свега неколико година (од 1921. до 1925. године), али је тај боравак

оставио дубок траг на развој његовог музичког језика. И он, као и Мартину, упија

утицаје музике импресиониста Дебисија и Равела (Joseph-Maurice Ravel), а потом

и џеза. Као резултат ових утицаја у Копландовим делима се појављују комплексни

ритмови и дисонантни акорди.

Најзначајнија Копландова дела су настала у периоду од 1925. до 1950.

године. У годинама пред Други светски рат и током њега долази до буђења

патриотског духа у САД, што утиче на стваралаштво целе плејаде америчких

композитора, међу којима је и Копланд. Ови аутори се, у композиционом смислу,

враћају својим америчким коренима и почињу да компонују једноставнијим и

тоналнијим стилом. Правац у компоновању којем је припадао Копланд добио

назив „американа“,
4
док његов потправац, настао на основама Копландових

3
Brian Large, 143.

4
„Aмерикана је амалгам америчке музике настао спајањем разноврсних традиција које чине

музички етос Сједињених Држава, посебно оних звукова који су произашли из јужних држава као

што су фолк, госпел, блуз, кантри, џез, ритам и блуз, рокенрол, блуграс и други спољни утицаји.“

Pete Knapp, What is Americana Music? (October 6, 2008). https://phtww.org/what-is-americana-music/
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композиционих идеја, носи назив „копландија“.
5
Копландија је повезивала

њујоршки круг композитора, попут: Вирџила Томсона (Virgil Thomson), Леонарда

Бернштајна (Leonard Bernstein), Ђанкарла Менотиа (Giancarlo Menotti), Самјуела

Барбера (Samuel Barber), као и других мање познатих композитора који су

стварали под утицајем Копландових (националних) идеја у периоду од 1930-их

година до краја Другог светског рата. Као одговор на ратна дешавања, свој

допринос су пружали у виду компоновања пропагандне музике, наручене од

стране владе. Копландова најзначајнија симфонијска дела која настају у том

периоду су Линколнов портрет, Фанфаре за обичног човека, као и Апалачко

пролеће за које добија Пулицерову награду.

И код Прокофјева можемо препознати исте утицаје којима су били

изложени Мартину и Копланд. У време док је Копланд боравио у Паризу,

Прокофјев је отворио своје америчко поглавље (1918‒1922). После две релативно

неуспешне сезоне проведене у Америци, решио је да прошири своје музичко де-

ловање и на европско тло. Од 1920. до 1922. године лета је проводио концер-

тирајући и компонујући у Паризу и Лондону, док је зиме проводио у Америци. У

Паризу је са прекидима проводио време од 1920. до 1938. године, а почетак тог

боравка обележила је сарадња са Сергејем Дјагиљевим (Сергей Павлович Дягилев)

и Сергејем Кусевицким, и две премијере, које су га моментално прославиле. Прва

од њих је била премијера Скитске свите, коју је дириговао Кусевицки, док је

музиком балета Лакрдијаш
6
дириговао сам. За разлику од Мартинуа и Копланда,

Прокофјев се није дивио музици француских импресиониста, већ је најснажнији

утицај на његово компоновање имала музика Игора Стравинског и француске

„шесторке“.
7

5
„Термин копландија односи се на музику која подсећа на део Копландовог репертоара, повезаног

са популизмом у време велике депресије у Америци, као и периодом пре краја Другог светског

рата за који је карактеристично буђење националног духа.“ Rebecca Cweibel, Coplandia, or the


[…]


Пример 52а: Соната за виолину и клавир, четврти став, Ојстрахова редакција

(бр. 33, т. 8‒10)

Сигети, међутим, одлази још неколико корака даље од Ојстраха у додава-

њу „специјалних ефеката“ виолинској деоници. Тако, на пример, на самом почет-

ку става он сугерише могућност извођења трозвука уместо триола у 1. и 6. такту.

Пример 53: Соната за виолину и клавир, четврти став, Сигетијева редакција (т.

1‒6)

У овом примеру се може уочити и предлог за употребу флажолета који

утиче на промену инструменталне боје (т. 5).

Затим, у т. 9 и 10, предлаже извођење рикоше (бацани потез) техником.
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Пример 54: Соната за виолину и клавир, четврти став, Сигетијева редакција (т.

9‒10)

Још један Сигетијев додатак представљају двозвуци које предлаже у броју

32, т. 14 и 15.

Пример 55: Соната за виолину и клавир, четврти став, Сигетијева редакција (бр.

32, т. 13‒16)

Стиче се утисак да нису сви Сигетијеви предлози у служби и на корист

музике у овом ставу. Наиме, трозвуци уместо триола у 1. и 6. такту става, које он

и изводи на снимку са Хамбром, помало деформишу разиграни карактер става.

Такође, употреба трозвука коју он предлаже, а и спроводи у извођењу у броју 38,

т. 8‒9, у директној је супротности са пиано динамиком коју је Прокофјев назначио
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у оригиналној партитури, а утиче и на то да карактер на овом месту постане

тромији.

Пример 56: Соната за виолину и клавир, четврти став, Сигетијева редакција (бр.

38, т. 5‒11)

Сигетијев приступ разумљив је у контексту романтичарске извођачке

естетике у којој је виолиниста виртуоз најцењенији профил извођача. Занимљиво

је, међутим, да и Хаделих, као представник савремене генерације извођача,

користи рикоше технику у 6. такту при извођењу триола, иако их у првом такту

свира повезано.

С друге стране, Ојстрахова интервенција у броју 37, т. 20, која није унета у

редакцију, али се може чути на снимку, а која подразумева употребу двозвука

уместо јасно артикулисаних триола, не нарушава битно карактер музике и чак

доприноси крешенду на овом месту.

Динамички план финала креће се у распону од p до ff, при чему је

Прокофјев брижљиво назначио динамику за сваку од деоница водећи рачуна о

балансу звука ансамбла. Тако су у бројевима 34, 38, 40 и 41 клавиру задате за

нијансу ниже динамике него виолини (флаути), док су у остатку става деоницама

индиковане исте динамике. У извођењима се, међутим, често може чути да виоли-

нисти претерују при извођењу маршевског шеснаестинског материјала на ге жици

у тактовима 17‒23, свирајући га f динамиком, иако је означен mf.
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7. ЗАКЉУЧАК

Сонате за виолину и клавир Бохуслава Мартинуа, Арона Копланда и

Сергеја Прокофјева настале у време Другог светског рата носе печат друштвених

догађања и културне климе времена у којем су компоноване. Сва три дела у

стилском погледу припадају неокласицизму, али је свако од њих показатељ

особености и самосвојности композиционог језика свог аутора, у коме друштвене

околности одјекују на различите начине – код Мартинуа и Копланда кроз окре-

тање фолклору, а код Прокофјева кроз понирање у лиризам.

У погледу форме, Прокофјев је најдоследнији у примени класичних обли-

ка. Мартину се у првом и трећем ставу ослања на класичне обрасце, али су форме

другог и четвртог става слободне (прокомпоноване). И код Копланда се могу

препознати обриси класичних форми, али их он третира на изразито иновативан

начин.

Тонални план све три сонате има утемељење у класицизму, али је заоденут

у ново тонално рухо 20. века. Све три сонате су писане проширеним тоналним

језиком. Најнапреднија у овом смислу је Копландова соната која садржи бито-

налне односе у првом и другом ставу. Сонату Прокофјева карактеришу нагле

модулације у далеке тоналитете који нису били „пожељни“ нити чести у употреби

под режимом у којем је стварао и којем је пркосио на суптилан начин. Мартинуов

тонални језик се повремено удаљава од класичарских узора и саму хармонију он

често третира колористички, под утицајем Дебисија.

Све три сонате обилују сложеним ритмичким односима, те је императив за

сваког извођача одржавање стабилне пулсације и отклон од агогичког нијан-

сирања које није у складу са неокласичарском интерпретативном естетиком.

Полиритмични односи се могу пронаћи у све три анализиране сонате, а највише у

сонати Мартинуа која своје ритмичке узоре налази у џезу (свинг и регтајм) и

фолклору. Манипулишући ритмом померањем акцентуације, Мартину ствара ути-

сак брисања тактних црта и доводи до појаве такозваних метричких дисонанци.

Полетни скерцо из Мартинуове сонате подсећа на чешке сељачке игре. И трећи

став Копландове сонате садржи фолклорну тему. Оба става густо су прожета

синкопацијама. У сонати Прокофјева фолклорни елемент је садржан у средњем
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делу другог става и испољава се кроз певљиву народну мелодију над лежећим

басом клавира.

Заједничко за све три сонате је то да су њихови аутори у партитуру врло

детаљно унели ознаке за динамику, артикулацију и акцентуацију, као и бројна

друга интерпретативна упутства. Као аутентично тумачење ових упутстава, за

анализу су у раду коришћена извођења у којима или учествују сами композитори

или њима блиски извођачи – сарадници или они који се сматрају водећим и

најаутентичнијим извођачима њихове музике. Занимљиво је било управо у овим

извођењима уочити извесна одступања од назначеног у партитури. Узимајући све

ово у обзир формулисана су и понуђена конкретна интерпретативна решења у

погледу избора темпа, одговарајућих тонских нијанси за обликовање заједничког

звука ансамбла и третмана вибрата на виолини.

У извођачком смислу Мартинуова соната показала се као најсложенија

због начина на који су у њој третирани ритам и метар, као и због остваривања

фузије звука два инструмента која је изражајни спецификум Мартинуа. У Коплан-

довој партитури линеарност представља основни начин музичког мишљења: хар-

монске сукцесије и структура вертикале само су последица Копландовог линеар-

ног вођења музичког тока. Главни задатак за извођаче је да остваре ритмички и

тонски баланс између музичких слојева.

У сонати Прокофјева главни извођачки задатак виолинисте је да иденти-

фикује и раздвоји оне фрагменте своје деонице у којима треба да опонаша звук

флауте који је композитор имао на уму када је стварао ово дело, и оне у којима

може и треба да се одвоји од тог звучног узора. Истовремено, рад на обликовању

јединственог звука са деоницом клавира, која није претрпела никакве промене,

треба да буде у центру извођачке пажње оба члана ансамбла.

Један од циљева овог докторског уметничког пројекта је подстицање инте-

ресовања извођача за незаслужено занемарене сонате Копланда и Мартинуа које

нису део стандардног концертног репертоара код нас. Свакако све три камерне

сонате заслужују нова креативна интерпретативна тумачења, чему се надамо да ће

и овај рад допринети.
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Прилог 1.

ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписана: Исидора Марјановић

Број индекса: 370/2018

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је докторски уметнички пројекат, односно докторска дисертација под

насловом: „СОНАТЕ ЗА ВИОЛИНУ И КЛАВИР ИЗ ПЕРИОДА ДРУГОГ

СВЕТСКОГ РАТА ‒ ИНТЕРПРЕТАТИВНИ ПРИСТУП ДЕЛИМА БОХУСЛАВА

МАРТИНУА, АРОНА КОПЛАНДА И СЕРГЕЈА ПРОКОФЈЕВА“ резултат

сопственог истраживачког рада, да предложени докторски уметнички пројекат,

односно докторска дисертација, у целини ни у деловима није била предложена за

добијање било које дипломе према студијским програмима других високошкол-

ских установа, да су резултати коректно наведени и да нисам кршила ауторска

права и користила интелектуалну својину других лица.

Потпис докторанда:

Исидора Марјановић

У Београду, децембра 2023.
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Прилог 2.

Изјава o истоветности штампане и електронске верзије писаног дела

докторског уметничког пројекта, односно докторске дисертације.

Име и презиме аутора: Исидора Марјановић

Број индекса: 370/2018

Студијски програм: Извођачке уметности – камерна музика

Наслов докторског уметничког пројекта,односно докторске дисертације:

„СОНАТЕ ЗА ВИОЛИНУ И КЛАВИР ИЗ ПЕРИОДА ДРУГОГ СВЕТСКОГ РАТА

‒ ИНТЕРПРЕТАТИВНИ ПРИСТУП ДЕЛИМА БОХУСЛАВА МАРТИНУА,

АРОНА КОПЛАНДА И СЕРГЕЈА ПРОЈОФЈЕВА“

Ментор: др ум. ред. проф. Јасна Туцовић

ИЗЈАВЉУЈЕМ да је штампана верзија мог писаног дела докторског умет-

ничког пројекта,односно докторске дисертације, истоветна електронској верзији

коју сам предала за објављивање на порталу Дигиталног репозиторијума Уни-

верзитета уметности у Београду. Дозвољавам да се објаве моји лични подаци ве-

зани за добијање академског звања доктора уметности, односно научног звања

доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране

рада. Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне би-

блиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

Исидора Марјановић

У Београду, децембра 2023.