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УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Исидора Марјановић пријавила је 28.септембра 2021. године, тему докторског

уметничког пројекта под називом „СОНАТЕ ЗА ВИОЛИНУ И КЛАВИР ИЗ ПЕРИОДА

ДРУГОГ СВЕТСКОГ РАТА - ИНТЕРПРЕТАТИВНИ ПРИСТУП ДЕЛИМА БОХУСЛАВА

МАРТИНУА, АРОНА КОПЛАНДА И СЕРГЕЈА ПРОКОФЈЕВА“.

На основу предлога Катедре за камерну музику наставно-уметничко-научно веће

Факултета на седници од 04. октобра 2021. године донело је одлуку бр. 01-2068/21 од 08.

октобра 2021. године о именовању Комисије за оцену предлога докторског уметничког

пројекта у саставу:

1. др ум. Јасна Туцовић, редовни професор,

2. др ум. Теа Димитријевић, редовни професор, председник Комисије,

3. мр Чедомир Николић, редовни професор на Академији уметности у Новом Саду.

Веће Факултета на седници од 3. новембра 2021.године донело је одлуку о утврђивању

предлога одлуке бр. 01-2309/21 од 04. новембра 2021. године о усвајању Извештаја бр. 01-

2273/21 од 02. новембра 2021. године комисије за оцену предлога докторског уметничког

пројекта и одобравању теме докторског уметничког пројекта Исидоре Марјановић под

називом: „Сонате за виолину и клавир из периода другог светског рата - интерпретативни

приступ делима Бохуслава Мартинуа, Арона Копланда и Сергеја Прокофјева“.

Сенат Универзитета уметности на седници од 25. новембра 2021.године донео је

одлуку бр. 7/559 од 26. новембра 2021. године (бр. 01-2551/21 од 29. новембра 2021.

године) о одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта и именовању др

ум. Јасне Туцовић, редовног професора ФМУ за ментора на изради докторског

уметничког пројекта.

Наставно-уметничко-научно веће Факултета, на седници одржаној 13. септембра

2023. године, донело је одлуку бр. 01-1719/23 од 28. септембра 2023. године о именовању

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Исидоре Марјановић под

називом: „Сонате за виолину и клавир из периода другог светског рата - интерпретативни

приступ делима Бохуслава Мартинуа, Арона Копланда и Сергеја Прокофјева“ у саставу:

1. др ум. Теа Димитријевић, редовни професор ФМУ

2. мр Ладислав Мезеи, редовни професор ФМУ у пензији

3. др ум. Дејан Суботић, редовни професор ФМУ

4. др ум. Катарина Поповић, доцент ФМУ

5. др ум. Соња Лончар, ванредни професор ФМУ

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТКИЊЕ

Исидора Марјановић је средњошколско образовање стекла у Музичкој школи „Коста

Манојловић“ у класи проф. Санде Драмићанин. Током школовања добила је многобројна

признања и награде на републичким и међународним такмичењима, од којих се издвајају

освојене награде на такмичењима у Барлети (Италија), Паризу (Француска) и Хаскову

(Бугарска).

Факултет музичке уметности у Београду у класи проф. Иване Жикић Аћимоски уписала је

2012. године, да би у истој класи 2016. године завршила основне, 2017. године мастер

студије, а 2018. и специјалистичке студије виолине. Добитница је награде из фонда

„Мерима Драгутиновић“ за студента који је са најбољим успехом дипломирао на

студијском програму виолине. Докторске сту-ди¬је камерне музике уписала је 2018.

године у класи проф. Јасне Туцовић.

Током школовања, похађала је часове интерпретативних студија проф. Дејана

Михајловића и реномираног виолинисте Немање Радуловића. Учествовала је на курсевима

код професора у земљи и иностранству, као што су: Стефан Миленковић, Роман Симовић,

Богдан Божовић, Орфеј Симић, Тимур Мељник, Ана Кандинскаја (Аустрија, Хрватска и

Немачка) и Мичо Димитров.

Наступала је у свим значајним салама у Београду (Коларчева задужбина,

Скупштина града, ЦЛУ Гварнериус, Артгет, САНУ, Београдска филхармонија,

Мадлениа¬нум, СКЦ). Остварила је успешну сарадњу са уметницима попут Мине Ристић,

Јасне Туцовић, Милана Поповића. Стални је члан и вођа других виолина у камерном

оркестру „Гудачи светог Ђорђа“.

Запослена је и ради као професор виолине у музичкој школи „Koста Манојловић“ у

Београду.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ УМЕТНИЧКЕ

ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Анализа писаног рада

Писани део докторског уметничког пројекта кандидаткиње Исидоре Марјановић „Сонате

за виолину и клавир из периода Другог светског рата – интерпретативни приступ делима

Бохуслава Мартинуа, Арона Копланда и Сергеја Прокофјева“ је садржајан, језички и

технички беспрекоран текст на 107 страна. После Апстракта на српском и енглеском

језику, садржи Увод, пет поглавља, Закључак и Литературу.

У Уводу су јасно дефинисани предмет, циљ и методе уметничког истраживања, као

и структура рада. Кандидаткиња образлаже разлоге избора дела у фокусу истраживања и

дефинише правце у којима ће се оно кретати: истраживање историјског контекста

настанка и утицаја друштвене атмосфере ратних година на њихов израз и утврђивање

специфичности јединственог стилског рукописа у сваком од њих. Као циљ рада ауторка

наводи сагледавање суштине музичког језика тројице композитора и идентификовање

стилског порекла мелодије, хармоније и ритма у свакој од соната, те разматрање њихових

импликација на обликовање интерпретације камерног ансамбла.

У два уводна поглавља кандидаткиња анализира утицаје музичког окружења на

развој композиционих стилова Мартинуа, Копланда и Прокофјева и друштвено-политичке

и биографске околности настанка наведених соната.

Срж истраживања у раду представљена је у три централна поглавља од којих је

свако посвећено по једној од соната. Свако поглавље започиње кратким уводом о делу у

целини, а затим се кандидаткиња по ставовима бави детаљном анализом форме, тоналног

плана, стилског порекла мелодије, ритма и хармоније и интерпретативним упутствима

композитора. Посебност истраживања представља анализа и поређење одабраних

извођења ових соната која укључују и она од стране самих композитора (Копландова

соната) или њима блиских извођача – сарадника (Прокофјевљева соната –

Ојстрах/Јампољски) или оних који се сматрају водећим и аутентичним извођачима

њихових дела (Мартинуова соната – Сук/Хала). У вези са сонатом Прокофјева, ауторка

посвећује посебну пажњу упоређивању две редакције за виолину од стране Ојстраха и

Сигетија и разликама у односу на оригиналну верзију дела за флауту и клавир. Као

резултат истраживања у сваком од поглавља су понуђени конкретни интерпретативни

закључци и решења за обликовање укупне звучне вертикале ансамбла.

У Закључку кандидаткиња сумира своје увиде и прави сажето поређење начина на

који су композициони елементи у сонатама третирани, дефинишући главне извођачке

задатке за сваку од њих.

Литература обухвата 25 референтних јединица на енглеском и српском језику,

списак коришћених чланака са интернета, интервјуа, дискографских издања, осталих

аудио и аудио-визуелних извора и нотних издања.

Анализа јавне уметничке презентације

Јавна презентација у оквиру докторског уметничког пројекта Исидоре Марјановић

одржана је 30. септембра 2023. године у Сали Факултета музичке уметности у Београду.

Кандидаткиња је наступила у оквиру два ансамбла: најпре је у дуу са пијанистом

Миланом Поповићем извела Сонату за виолину и клавир бр. 3 Бохуслава Мартинуа, а

потом је у дуу са пијанисткињом Јасном Туцовић интерпретирала Сонату за виолину и

клавир Арона Копланда и Сонату за виолину и клавир бр. 2 Сергеја Прокофјева.

Оба камерна ансамбла су убедљиво представила узбудљив и разноврстан

експресивни потенцијал соната насталих у периоду Другог светског рата и остварила

висок интерпретативни ниво. За кандидаткињу је посебан изазов представљао управо

наступ са двоје врхунских пијаниста различитог сензибилитета и темперамента, са којима

је специфичним интерпретативним усмерењима успела да креира јединствену тонску

слику. Извођење Мартинуове сонате одликовали су убедљиви градацијски потези и

разноврсни тонски нивои, који су допринели реализацији прегледног драматуршког тока.

Специфичан тонски језик и препознатљив камерни рукопис Арона Копланда тумачени су

кроз детаљно и постојано обликовање целина на микро и макро плану и пажљиво

креирање хоризонталних и вертикалних елемената фактуре. Посебно је импоновао

минуциозан рад на јасној карактеризацији мотивских целина и артикулациона

разноврсност у обе деонице. Иако изведена дела имају заједничку стилску одредницу –

неокласицизам, свако од њих је представник специфичног музичког језика свог аутора,

који се огледа у примени изражајних средстава виолине и клавира базираној на

другачијим упоришним тачкама. Наведену премису су извођачи током комплетне

концертне презентације доследно остварили, доследно спроводећи интерпретативна

решења обликована током уметничког истраживања. Логичан драматуршки ток остварен

је на плану сваког од изведених камерних дела, али је градацијски ток остварен и на нивоу

комплетног репертоара. Еруптивни врхунац реализован је у Сонати бр. 2 Сергеја

Прокофјева, делу које је у протеклим деценијама постало један од стубова литературе овог

жанра. Снажни тонски контрасти, потресан емотивни фундус, експресивна снага и

фантазијски елементи остварени кроз богати спектар гудачког и пијанистичког звука

учинили су ово извођење интензивним и компактним.

Свеобухватни аналитички приступ у проучавању литературе настале током ратних

година допринео је реализацији промишљене и убедљиве концертне презентације у којој

су сви чиниоци интерпретације примењени зналачки, доследно и изузетно разноврсно.

Кандидаткиња је писаним радом и јавним извођењем заокружила јединствени мисаони

процес уметничког истраживања.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА И КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

У писаном делу свог докторског уметничког пројекта кандидаткиња Исидора Марјановић

је остварила значајне увиде у стилско порекло композиционих елемената разматраних

соната Бохуслава Мартинуа, Арона Копланда и Сергеја Прокофјева и пронашла повезнице

међу музиком ових аутора насталом у периоду Другог светског рата. Као посебно значајне

и корисне комисија истиче изложене прегледе форме, тоналног плана, начина рада са

мотивом и метро-ритмичких специфичности у сонатама Мартинуа и Копланда, а у сонати

Прокофјева још и компаративне анализе редакција за виолину и клавир Ојстраха и

Сигетија и оригиналне партитуре за флауту и клавир. Истраживање партитуре и доступне

литературе, кандидаткиња је допунила анализом интерпретација добро изабраних снимака

реномираних извођача. У свом извођењу на јавној уметничкој презентацији кандидаткиња

је успела да пласира идеје и интерпретативна решења која заступа у писаном делу

докторског уметничког пројекта. Ово се посебно односи на приврженост ознакама у

партитури за темпо, динамику и артикулацију, као и уздржавање од агогичког

нијансирања и дозирање количине и врсте вибрата који одговара естетици неокласичарске

музике.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Исидоре Марјановић

констатује да јавна уметничка презентација и писани део докторског уметничког пројекта

представљају значајан допринос уметничкој области камерно-музичке извођачке праксе,

те да у потпуности одговарају захтевима докторских уметничких студија. У свом

докторском уметничком пројекту кандидаткиња је успела да пружи увид у естетику,

изражајност и извођачке захтеве соната Бохуслава Мартинуа, Арона Копланда и Сергеја

Прокофјева настале у време Другог светског рата и да понуди аутентично и оригинално

тумачење ових дела. Својим извођењем на јавној уметничкој презентацији представила се

као зрео уметник, виолиниста великог изражајног потенцијала, вешт и прилагодљив

камерни музичар.

Због свега наведеног, Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски

уметнички пројекат под називом „Сонате за виолину и клавир из периода Другог светског

рата – интерпретативни приступ делима Бохуслава Мартинуа, Арона Копланда и Сергеја

Прокофјева“ кандидаткиње Исидоре Марјановић и предлаже Наставно-уметничко-

научном већу Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду

да га прихвати и одобри његову одбрану.

Београд, 25.12.2023. године

КОМИСИЈА:

др ум. Теа Димитријевић, редовни професор ФМУ, председник Комисије

мр Ладислав Мезеи, редовни професор ФМУ у пензији

др ум. Дејан Суботић, ванредни професор ФМУ

др ум. Соња Лончар, ванредни професор ФМУ

др ум. Катарина Поповић, доцент ФМУ